01/09/2022 13:43 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/D271EFC2/03ANYolqv6JetvfLmJVJVb49K25IJmaFJoYUYnFA9bWjpEXw_ga1YHyzTqJQc0… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 29/08/2022 15ª Sessão Ordinária

( X ) APROVADO

( ) REJEITADO

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Presidente

Ver. Tiago Bazolli de Moraes Ver. Francisco Carlos Maciel

Vice Presidente Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

MOÇÃO Nº. 032/2022

MOÇÃO DE APELO Nº. 032/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, vereadores Paulo Henrique Chiste da Silva
(PL), Vânia Aparecida Vieira Couto (UB), Aparecido Rodrigues (PL),
Clóvis Coldibeli (MDB) e Tiago Bazolli de Moraes (PL), com assento
nesta Casa Legislativa, amparados no art. 186 e seguintes do
Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência que submeta esta
propositura ao egrégio plenário e, se aprovada, seja encaminhada ao
Exmo. Governador do Estado, Sr. Romeu Zema; a Ilma. Secretária
Estadual de Educação, Sra. Júlia Sant"Anna; a Ilma. Reitora da
Universidade Estadual de Minas Gerais, Sra. Lavinia Rosa Rodrigues
e a Ilma. Presidente da Comissão de Educação, Ciências e Tecnologia
da Assembleia Legislativa de Minas Gerais, Sra. Deputada Estadual
Beatriz Cerqueira, a referida MOÇÃO DE APELO para a abertura
de um campi da UEMG em Ouro Fino/MG, na graduação em
Biomedicina/Terapia Ocupacional e Design de Moda, pelas
seguintes considerações:

Considerando que o Município de Ouro Fino/MG, teve entre os anos
de 1913 a 1936 uma Faculdade de Farmácia e Odontologia, que aqui
graduou de forma impar mais de 1.000 alunos, e que infelizmente foi
extinta em 1938, pelo então governo de Getúlio Vargas;

Considerando que a extinção das referidas faculdades teve grande
reflexo negativo do desenvolvimento de nossa cidade e região, sendo
que até a data atual, apresenta uma lacuna, quando o assunto é ensino
superior gratuito, quer seja ofertado pelo executivo federal ou
estadual;

Considerando que no extremo sul de Minas Gerais, não possuímos
nenhuma instituição estadual e a mesma região conta com uma
população aproximada de 300 mil habitantes, sem contar obviamente
a população do leste paulista;

Considerando que a Universidade Estadual de Minas Gerais tem
campis espalhados por todo o Estado de Minas Gerais, nas cidades de
Ituiutaba, Frutal, Passos, Campanha, Poços de Caldas, Abaeté,
Divinópolis, Claúdio, Barbacena, Ibirité, Leopoldina, Ubá, Belo
Horizonte, Carongola, João Monlevade e Diamantina;

Considerando que Ouro Fino/MG é uma das cidades mais antigas do
Sul de Minas, tendo sua fundação em 16 de março de 1749, sendo um
clamor da sociedade, a abertura de um campi da UEMG aqui, que
muito irá beneficiar os estudantes locais e das cidades adjacentes,
fomentando o desenvolvimento regional;

Considerando que existe um vazio na região da oferta dos cursos de
graduação em Biomedicina, Terapia Ocupacional e Design de Moda,
na modalidade presencial, sendo que já tramita através da Comissão
de Educação, Ciência e Tecnologia da ALMG, o requerimento de

01/09/2022 13:43 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/D271EFC2/03ANYolqv6JetvfLmJVJVb49K25IJmaFJoYUYnFA9bWjpEXw_ga1YHyzTqJQc0… 2/2

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO

Vereador - PL Vereadora - UB

CLÓVIS COLDIBELI APARECIDO RODRIGUES

Vereador - MDB Vereador - PL

TIAGO BAZOLLI DE MORAES

Vereador - PL

comissão n.º 12523/2022 que solicita a abertura da graduação em
Biomedicina através de campi da UEMG;

Considerando que a Terapia Ocupacional é a área responsável por
promover a saúde e bem-estar das pessoas com problemas físicos,
sensoriais, sociais e motores, e que hoje existe uma grande déficit
desse profissional no mercado de trabalho, e que o Estado de Minas
Gerais é um dos que mais apresentam a falta desse profissional quer
para suprir clinicas, hospitais, caps, APAES etc...

Considerando que a graduação em Design de Moda, busca formar
profissionais capazes de trabalhar com o lado criativo da moda,
criando e desenhando roupas, acessórios e figurinos e com o lado
gerencial na indústria e comércio;

Considerando que o Circuito Turístico do Sul de Minas, a qual Ouro
Fino faz parte, é um polo de referência na produção de moda, sendo a
região um dos maiores centros de produção têxtil do Brasil, fazendo
parte além de Ouro Fino os municípios de Borda da Mata, Bueno
Brandão, Inconfidentes, Jacutinga, Monte Sião e Albertina;

Considerando que o PIB conjunto das cinco cidades que compunham
o circuito das malhas em 2010, de acordo com a última estimativa do
IBGE, foi de RS 1,160 ( Hum bilhão, cento e sessenta milhões de reais
), sendo essa região uma importante produtora nacional de vestuário
de tricô e malharia, e que uma graduação em Design de Moda em
Ouro Fino, irá contribuir de maneira impar essa região, ofertando
profissionais de alta competência para atuar por aqui;

Considerando que existe na municipalidade alguns prédios do Estado,
que poderiam ser usados para esse campi;

Ante ao exposto e as considerações acima, é que vimos propor a
referida MOÇÃO DE APELO ao Governo de Minas Gerais, no
sentido que se estude a possibilidade/viabilidade da abertura de um
campi da UEMG em Ouro Fino/MG, ofertando da graduação de em
Biomedicina, Desing de Moda e Terapia Ocupacional, sendo que
solicitamos a acolhida de nosso pleito junto ao governo mineiro,
sendo de relevante impacto educacional para a região de todo o
extremo sul mineiro.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, em 23 de agosto de
2022.

Publicado por:

José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:D271EFC2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 31/08/2022. Edição 3339

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/